CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MOÇÃO CMJN - N° 076/2023

Moção de homenagem ao Dia dos Professores

A Câmara Municipal de João Neiva, atendendo a indicação de todos os

Vereadores, no uso de suas atribuições legais e regimentais;

considerando que no último dia 15 comemoramos o Dia dos Professores, uma

oportunidade para expressar nossa gratidão e apreço pelos educadores que moldam

o futuro de nossos filhos e desempenham um papel fundamental na construção de

sociedades mais informadas, justas e prósperas;

considerando que os professores não apenas comunicam conhecimento, mas

também inspiram, motivam e capacitam os alunos a explorar seu potencial máximo;

considerando que esta Casa de Leis reconhece a importância do trabalho árduo e

do sacrifício pessoal que os professores dedicam a suas funções, enfrentando

desafios diários, adaptam-se a novas tecnologias e metodologias de ensino, e

demandas crescentes em nossa sociedade em constante evolução;

considerando que por meio do presente expressamos nossa mais sincera gratidão

aos professores por seu trabalho excepcional, compromisso e paixão pelo ensino.

Que o Dia dos Professores seja uma oportunidade para celebrar suas realizações e

para reafirmar nosso compromisso com a educação, reconhecendo que vocês são

verdadeiros heróis que moldam o destino de nossas crianças e, por consequência, o

futuro de nossa cidade e nação.

Aprovou a presente MOÇÃO DE HOMENAGEM, reconhecendo a dedicação

incansável e o compromisso exemplar dos Professores em nossa comunidade e em

todo o mundo.

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 23 de outubro de 2023.

Gla 	r Tonon
Presidente

	Page 1